
                                                                        Porto Alegre, sexta-feira, 11 de janeiro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 25

       Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde - FEPPS 
 Diretor-Presidente : José Vellinho Pinto 

 End: Avenida Ipiranga, 5400 
 Porto Alegre/RS - 90610-000 

  SÚMULAS 
 
 
 

 DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  Processo Nº:  5542-2069/12-1  Empresa:  Empreiteira Modelar Ltda.  Objeto:  Reparos nas paredes 
do banheiro do Hemocentro de Pelotas utilizado pelos servidores.  Total:  R$ 1.540,00 (Hum mil, qui-
nhentos e quarenta Reais).  Justifi cativa:  Serviço realizado em caráter emergencial devido situação 
precária que o mesmo se encontrava.  Base Legal:  Lei 8666/93 de 21.06.93, artigo 24, inciso IV e 
suas alterações e em consonância com o comunicado da CAGE - Secretaria da Fazenda nº 01/98. 

 Porto Alegre, 10 de janeiro de 2013 
 

 Codigo: 1098201      
 

 Secretaria de Obras Públicas, Irrigação e 
Desenvolvimento Urbano 

  Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional
- METROPLAN  -

 Diretor Superintendente: Oscar Gilberto Escher 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 -  sala 407 

 Porto Alegre/RS - 90030-020 

  PORTARIAS 
 
 
 

 Portaria n° 007, de 10 de JANEIRO de 2013. 
 O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPO-
LITANO E REGIONAL - METROPLAN, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Instituir Grupo de 
Trabalho que irá, no prazo de 90 (noventa) dias, avaliar procedimentos e produzir solução para qualifi -
cação do transporte fretado no âmbito do Sistema Estadual de Transportes Coletivo Metropolitano de 
Passageiros; 1. Designar os servidores Johnny Ângelo da Silva Vila, Hélio Schreinert Filho, Marcelo 
Rocha da Silva e Paulo Ricardo Osório para, sob a coordenação do primeiro, integrarem o referido 
Grupo; 2. A Comissão deverá apresentar quinzenalmente relatórios de situação ao Diretor-Superin-
tendente da METROPLAN; 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação. Porto Alegre, 
10 de janeiro de 2012. Oscar Gilberto Escher, Diretor-Superintendente. Registre-se e publique-se. 
Francisco José Horbe, Diretor Administrativo. 
 

 Codigo: 1098200      
 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 19° andar, nº 1945 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 
 

 Gabinete do Secretário 

 ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19° andar 

 Porto Alegre/RS/90110-150 
 Fone: (51) 3226-0599 

  LICITAÇÕES 
   
 Assunto: Dispensa 
 Expediente: 000018-1100/13-4 

  
 Termo de Dispensa e de Inexigibilidade de Licitação 

  
 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os arti-
gos 24 e 25 caput da Lei Federal nº 8.666/93, com ratifi cação prevista no art. 26 do mesmo diploma 
legal, torna Público para o exercício de 2013, o que segue:  
 a) DECLARA INEXIGÍVEIS DE LICITAÇÃO os procedimentos licitatórios para a contratação 
de serviços junto às empresas abaixo relacionadas, estando às mesmas enquadradas nas situações 
de inexigibilidade previstas no art. 25, "caput", da mencionada lei: CORSAN " Companhia Riogran-
dense de Saneamento; Companhia Jornalística J.C. Jarros; Companhia Jornalística Caldas Júnior; 
DMAE " Departamento Municipal de Água e Esgoto; Jornal o Sul Ltda.; RBS " Zero Hora Editora 
Jornalística Ltda. Grupo Editorial Sinos S/A; b) DECLARA DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO os procedi-
mentos licitatórios para a contratação de serviços junto às empresas abaixo relacionadas, nos termos 
do art. 24, VIII, XIII, XVI e XXII, do referido diploma legal; Fundação para o Desenvolvimento de Re-
cursos Humanos; CORAG " Companhia Riograndense de Artes Gráfi cas; PROCERGS " Companhia 
de Processamento de Dados do Rio Grande do Sul; RGE- Rio Grande Energia. CEEE " Companhia 
Estadual de Energia Elétrica. 
 

 Codigo: 1098407 

     DIVERSOS 
   
 Assunto: Concurso 
 Expediente: 003285-1100/12-9 

  
 Edital SEDAC 01/2013 

  
 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital SEDAC nº 41/2012 
- Edital de Concurso "Pró-Cultura RS FAC das Artes", de 14 de dezembro de 2012, cuja súmula foi 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 17 de dezembro de 2012, p. 84, alterando o item 4.1 e acres-
centando o subitem 9.1.c (v), que passam a vigorar com as seguintes redações: 
 "4.1 O presente Edital destina-se a produtor cultural (modalidade pessoa física e pessoa jurídica de 
direito privado) regularmente habilitado até o dia 19 de março de 2013 no Cadastro Estadual de Pro-
dutor Cultural (CEPC) junto à Secretaria de Estado da Cultura " Sedac, nos termos do regulamento." 
 "9.1.c no caso de proponente pessoa física: (...) (v)comprovante de residência." 
 Versão consolidada encontra-se disponível no site www.procultura.rs.gov.br. 
 

 Codigo: 1098408 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS 
  
 

 Boletim nº 02/13 
  PROC.: 33-11.57/10-1-FOSPA /TERCERIZE SIST.LIMPEZA LTDA-Obj.:  Rescisão do Serv. de 
Portaria; B.Legal : art.77,78,79,L.8.666/93; Vig .: a partir 09.01.13. 
  PROC.: 34-11.57/10-4-FOSPA /TERCERIZE SIST.LIMPEZA LTDA-Obj.:  Rescisão do Serv. de 
Limpeza; B.Legal : art.77,78,79,L.8.666/93; Vig .: a partir 09.01.13. 

 Porto Alegre, 10 de janeiro de 2013. 
 Ivo A Nesralla, 

 Presidente.  
 Codigo: 1098315      

 

 Secretaria de Infraestrutura e Logística 
  Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT 

 Diretor Presidente: Sérgio Souza Dias 
 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1  

 Porto Alegre/RS - 91410-400 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO  
  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2012100159  

 Empresa Vencedora: TDM Serviços Técnicos em Transformadores Ltda. 
  AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  

  PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/AT/2012120049  
 A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica comunica que foi prorrogada a 
data para abertura das Propostas, da referida licitação, para o dia 18/01/2013, às 13h, no local indica-
do no Edital. A abertura da sessão de disputa ocorrerá às 14h da mesma data, no endereço eletrônico 
 www.pregaobanrisul.com.br .  

 Codigo: 1098289 

      Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH 
 Diretor Superintendente : Pedro Homero Flores Obelar 

 End: Avenida Mauá, 1050 
 Porto Alegre/RS - 90010-110 

  DIVERSOS 
   

  AVISO DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
  

  O Diretor Superintendente da Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH,  considerando as 
normas vigentes de Licitação, conforme o artigo 25, "caput", da Lei Federal n.º 8.666/93, com a rati-
fi cação prevista no artigo 26 do mesmo diploma legal, e em conformidade com a matéria constante 
nos processos administrativos, autoriza as despesas realizadas no exercício de 2013 para atenderem 
os serviços das Unidades da SPH: 
         a) Declara inexigibilidade de licitação, com base no Art. 25 "caput", inciso I da Lei n.º 8.666/93, 
para as empresas a seguir: DMAE - Departamento Municipal de Água e Esgoto; OI - Brasil-Telecom; 
LEX Editora S/A; LTR Editora S/A; Editora NDJ Ltda; ANATEL; ECT - Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos; EMBRATEL - Empresa Brasileira de Telecomunicações; CORSAN - Companhia Rio-
grandense de Saneamento; CTMR - Brasil-Telecom; CTMR - Celular S/A; SANEP - Serviço Autônomo 
de Saneamento de Pelotas; Empresa  Jornalística Caldas Junior Ltda; Cia. Jornalística J.C Jarros; 
Jornal o Sul Ltda; Zero Hora Editora Jornalística S/A.; Hélio Freitag & Cia Ltda; Brasillog Comércio de 
Jornais e Revistas Ltda; Editora Revista dos Tribunais LTDA.; Conexão Marítima Comércio Exterior 
e Transporte Multimodal; DOBEL; Zênite Informação e Consultoria em Administração Pública LTDA.; 
Editora Nota Dez Informação LTDA.; Editora Quebra-Mar LTDA.; Editora JB S/A - Gazeta Mercantil; 
MPF Publicações LTDA.; Casa do Advogado; SKY Brasil Serviços Ltda.; e, COP Editora LTDA, CGMP 
- Centro de Gestão de Meios de Pagamentos S.A, Editora Fórum LTDA. 
          b)  Dispensa os procedimentos licitatórios, nos termos do art. 24, VIII, XXII e XVI da Lei n.º 
8.666/93, para a contratação de serviços junto às empresas a seguir: PROCERGS - Companhia de 
Processamento de Dados do Rio Grande do Sul; CEEE - Companhia Estadual de Energia Elétrica; 
AES-SUL - Distribuidora Gaúcha de Energia Elétrica; RGE - Riograndense de Energia; FDRH - Fun-
dação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos; Prefeitura Municipal de Porto Alegre - PMPA 
e, CORAG - Companhia  Riograndense de Artes Gráfi cas.  

  
 Porto Alegre, 10 de janeiro de 2013. 

  
 Pedro Homero Flores Obelar, 

 Diretor Superintendente.  
 Codigo: 1098343 

      Companhia Riograndense de Mineração - CRM 
 Diretor Presidente: Elifas Mariom Kerller Simas 

 End: Rua Botafogo, 610 
 Porto Alegre/RS - 90150-050 

  LICITAÇÕES 
   

  AVISO DE LICITAÇÕES  
 A  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO - CRM,  através da Gerência de Editais e Con-
tratos (GEC) torna público para conhecimento dos interessados que realizará os seguintes procedi-
mentos licitatórios: 

  PREGÃO, na forma PRESENCIAL  
  N.º 391/2012 -  3ª edição   - aquisição de peças Lincoln para a Mina de Candiota, em conformidade com 
as disposições contidas no Edital e seus Anexos. 
  Abertura das propostas: 24/01/2013 às 09h  

  PREGÃO, na forma ELETRÔNICA  
  N.º 400/2012 -  aquisição de 01 (uma) retroescavadeira com rompedor para a Mina de Candiota, em 
conformidade com as disposições contidas no Edital e seus Anexos. 
  Abertura das propostas: 29/01/2013 às 09h  
 Os Editais, com seus elementos constitutivos, poderão ser obtidos no endereço eletrônico  www.crm.
rs.gov.br , no "link" licitações ou adquirido e retirado na Sede da CRM, na sala de Editais e Contratos, 
das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, mediante o pagamento, na Tesouraria, de 
emolumentos no valor de R$ 10,00 (dez reais), custo unitário.   
 Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto ao Setor de Suprimentos da CRM, para 
fi ns de participação no pregão, na forma eletrônica.                           
                                  

  Codigo: 1098297 


